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Gabriela Bálintová 9.A

Žitaváčik



Príhovor

Milí žiaci, kolegyne, kolegovia,
vážení rodičia!

Tento školský rok bude pre všetkých 
z nás nezabudnuteľný. Nielen vďaka  
zážitkom, novým kamarátstvam, štu-
dentským či športovým úspechom či 
neopakovateľným chvíľam prežitým 
v školskej lavici. Symbol nevšednos-
ti mu pripísala pandémia COVID- 19, 
ktorá našu školskú bránu zatvorila na 
dlhých 11 týždňov. Napriek neštan-
dardnej situácii a neľahkým okolnos-
tiam si dnes môžeme hlasno pove-
dať  ,,Zvládli sme to!“

Moji milí prváci, druháci, tretiaci, 
štvrtáci a piataci, vitajte opäť v ško-
le! Som rada, že Váš sviatok, Deň detí 
môžeme osláviť spolu. Aj keď musí-
me byť všetci naďalej veľmi opatrní, 
vidieť Vás opäť s iskričkami v očiach, 
s úsmevom a veselým džavotom je 
pre mňa ako aj pre všetkých nás, uči-
teľov a zamestnancov školy radost-
nou chvíľou.  Vaše šťastné tváre  sú  
najkrajším darom.
Milí naši žiaci, ktorí naďalej zostáva-
te doma a zapájate sa do ,,učenia 
na diaľku.“ Myslím na Vás. Sledujem 
Vaše príspevky, videá, fotografie a 
prezentácie. Napĺňajú ma hrdosťou 
a úprimne sa teším z Vášho zodpo-
vedného prístupu a chuti objavovať, 
spoznávať, učiť sa. Ďakujem a aj Vám 
želám veselý Deň detí!
Milé kolegyne, kolegovia, ctení rodi-
čia!
Ďakujem Vám veľmi pekne za Vašu 
snahu, ústretovosť, trpezlivosť. Vá-
žim si Vaše  odhodlanie, výdrž a spo-
luprácu. Želám Vám všetkým pevné 
zdravie, rodinnú pohodu a osobné 
šťastie.

PaedDr. Anna Rošková



Život v karanténe

Rada trávim svoj voľný čas v prírode.

Lea Kukanová,  6.A



S kamarátom chodievame hrať do 
lesa airsoft.

Sebi Michač, 8.A

Život v karanténe



Štefan Gašparík, 8.A

Život v karanténe



Počas karantény som sa pustila do čítania knihy
Nezvestná od Christiana Whita. 

 Je to veľmi zaujímavá a napínavá kniha.

Niki Mészarosová, 9.A

Svoj voľný čas trávim sledovaním seriálov.

Zojka Zelenáková, 6.A

Život v karanténe



Keďže mám rada 
kreatívne práce z 

papiera,

Život v karanténe

tak si ich zvyknem 
vyrábať buď do izby, 
alebo pre niekoho.

Sofi Vrabecová, 9.A



Evelyn Vadkertiová, 7.A

Život v karanténe



Je mi super doma hlavne preto, lebo sa môžem viac sústrediť a nie som celý 
čas v strese ako v škole. Mám aj viac času na iné veci, napr. už som prečítala 

štyri knihy za ten čas, čo sme v karanténe." 
Štefi Kurdiová, 7.A

Život v karanténe



Vo svojom voľnom čase sa rada 
hrám so svojím psom.

Domini Dobročániová, 8.A

Počas karantény som väčšinu času 
trávila kreslením a maľovaním.

Gabika Bálintová, 9.A

Život v karanténe



Počas karantény pomáham aj 
mame, zvykne chodiť ku mne aj 

kamoška, takže je zábava, karanténu 
zvládam v pohode.

Sofi Heleczová, 6.A

Milovníkom histórie a 2. svetovej 
vojny by som odporučila túto knihu 

o Mengeleho dievčatách.

Vaneska Salgóová, 8.A

Život v karanténe



Ja väčšinu svojho voľného času 
trávim v prírode.

S rodinou sa chodíme bicyklovať 
okolo Nitrianského kraja.

Viktória Jančárová, 6.A

Život v karanténe

Počas karantény som sa znova dala 
na korčuľovanie.

Karinka Kisová, 6.A



KORONA aj v inom svetle

Slovo korona vírus už pozná každý 
z nás. Je v správach, reláciách, novi-
nách a na každej sociálnej sieti. Ale s 
týmto slovom sa spája iba karanté-
na, obmedzenia, zákazy a samé ne-
gatívne veci. Iba jedna správa zo sto 
je pozitívna.
Tak som sa len tak pýtal sám seba. 
Prečo? Nemali by byť správy práve 
v týchto časoch pozitívnejšie, aby sa 
to aspoň nejako zľahčilo? Slovo po-
zitívne je všade tiež hovorené a písa-
né. Ale v zmysle pozitívny na korona 
vírus. Zasa iba negativita.
Tak aspoň ja vám poviem teraz niečo 
pozitívne. Boli ste už počas karanté-
ny vonku v lese? V prírode? Alebo 
len tak pri potôčiku? Ak si teraz ho-
voríš, že nie, tak to rýchlo zmeň. Pre-
tože teraz príroda ukázala svoju pra-
vú krásu. Ukázala ju preto, lebo sme 
v karanténe.
Pretože roky sa hovorilo, že ekolo-
gické katastrofy sa nedajú zvrátiť a 
že príroda sa už nikdy nezregeneru-
je. Ale ono sa to už deje. Predstavte 
si, aký krátky čas stačil prírode na to, 
aby sa začala regenerovať. A prečo 
sa vlastne regeneruje? Pretože sa 
znížil počet áut, niektoré továrne sú 
obmedzené a iné dokonca zatvore-
né.
Ale ak chceš, aby sa uzdravila, tak 
neurob to, že hneď po karanténe 
pôjdeš nakupovať, ako keby bola 
vojna. A že vo veľkom budeš cesto-

vať, lebo môžeš a pôjdeš do prírody, 
kde odtrhneš kvety, z ktorých mohla 
raz narásť celá lúka a ty tie kvety dáš 
iba do vázy, kde zahynú. Po odcho-
de z lesa tam necháš vrecko alebo 
pohár. Povieš si, veď to je iba malý 
pohár. Ale nie je. Keby si toto pove-
dali všetci ľudia, tak by si teraz chodil 
po smetisku.
No našťastie existuje aj pár uvedo-
melých ľudí, ktorí to po tebe pozbie-
rajú. Uvedom si, že ty si hosť v lese 
a nie zvieratá. Prišla by k tebe do 
obývačky srnka a len tak by ti o stôl 
rozbila fľašu alebo hodila sáčok na 
sedačku a povedala by: „Veď to ne-
vadí.“
A teraz sa zamysli a porozmýšľaj, koľ-
ko a čo si vyhodil len tak do prírody. 
Dúfam, že si sa uvedomil a pôjdeš to 
zobrať a už v živote nič nevyhodíš, 
ale zrecykluješ to. Alebo budeš taký 
hlúpy a dáš si tú námahu, že pôjdeš 
ten plast vyhodiť do prírody alebo 
ho spáliš. Veď oveľa jednoduchšie je 
ho hodiť do vreca, ktoré si určíš na 
plasty alebo na niečo iné.
Tak prosím, nebuďte hlúpi a správaj-
te sa po skončení karantény ako ci-
vilizovaní ľudia a nie ako divé svine.

Štefan Gašparík, 8.A



Sofia H.: Ja počas karantény pomá-
ham svojej babke, hrám sa na počí-
tači, sledujem filmy a učím sa.

Karin K.: Ja počas karantény nero-
bím veľa vecí, ale väčšinou sledujem 
seriály a filmy, pomáham, pečiem a 
zvyknem sa  korčuľovať s kamoškou.

Zoja Z.: Ja počas karantény chodie-
vam von do prírody alebo s kamarát-
mi sa prejsť.

Lea K.: Zvyknem sledovať filmy a se-
riály, volať si s kamoškami, hrať sa so 
svojím psom a korčuľovať sa.

Anketa na šiestakov

Spýtali sme sa niektorých šiestakov, ako trávia svoj čas počas karantény?
Sofi Miškolciová a Karinka Kisová, 6.A

Katarína G.: Na začiatku karantény 
sme prerábali s  rodičmi terasu. Naj-
prv sme dali dole koberec z trávy, 
o týždeň na to sme zasadili kríky a 
stromčeky. Druhý týždeň som cho-
dila ku krstným rodičom a so sester-
nicou sme sa chodievali korčuľovať. 
Mám sa fajn, ale predsa mi chýba 
škola, kamaráti a učitelia. Takže som 
si ani  nevšimla, že už budem mať na-
rodeniny. Na narodeniny som dosta-
la nový bicykel.

Viktória K.: Hrám sa so Sofi Miškol-
ciovou, skáčem na trampolíne, hrám 
sa so zajacom a byciklujem sa.



Anketa na deviatakov

Sofia Vrabecová – učiteľka

Nikoleta Mészárosová – architekt

Patrik Pintér – IT technik

Sofia Timoránská – architekt

Diana Holczheiová - fotografka

Erik Pintér – bytový dizajnér

Adrienn Timoranská – zdravotná 
sestra

Dajana Farkašová – práca, kde by 
som mohla pomáhať ľuďom

Denis Pálinkás – architekt

Melánia Durecová – profesionálna 
tanečnica

Deviatakov sme sa pýtali, aké je ich vysnívané povolanie?
Sofia Vrabecová a Nikoleta Mészárosová, 9.A

Gabriela Bálintová - animátorka

Dávid Szlávik – automechanik

Linda Bujalková – kaderníčka/ vizá-
žistka

Vivien Maczko – účtovníčka 

Patrik Rigó – bagrista

Diana Ősziová – speváčka

Mathias Leonidas Hlavačka – 
programátor

Viktória Farkašová – kaderníčka/ vi-
zážistka

Samuel Bajtek – inštalatér 

Sofia Anyalaiová – právnička/ realit-
ná maklérka

Ján Tóth – kuchár/ vodoinštalatér 

Patrik Dikan - programátor





Gabriela Bálintová 9.A



Tajnička

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1. Vrchný teplý odev bez zapínania
2. Beh na dlhú trať
3. Nie nízky, ale ...                          
4. Ak v noci spíš, pod hlavou máš …
5. Miesto bydliska
6. Ak vyhráš, tak si …
7. Hlavné mesto Českej republiky
8. Vzor ženského rodu
9. Na tabuľu píšeme s …
10. Zimný šport

Dominika Dobročániová 8.A

Ak sa chcete chrániť pred baktériami, mali by ste si častejšie…



Hitparáda
1. Topic - Breaking me

2. Separ - Čo Sa Dá
3. The Weeknd - Bliding Lights

4. Madison Beer - Selfish
5. Dua Lipa - Psysical
6. Powfu - death bed

7. Lukáš Adamec - NAJVIAC
8. Ava Max - Kings & Queens

9. Surfaces - Sunday best
10. Drake - Toosie Slide

Dominika Dobročániová, Vanesa Salgóová 8.A

Topic - Breaking me
La-la-la-la, la-la-la-la
Call me what you wanna, I'll be what you wanna
I've been here a thousand times, eh-eh
Fallin' for another, I don't even bother
I could do it all my life

So tell me if you wanna 'cause I got this feeling
I wanna hear you say it 'cause I can't believe it

With every touch of you, it's like I've started dreaming
Guess heaven's not that far away

And I'll be singing, la-la-la-la, la-la-la-la
You're breaking me, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
I'm just right here dancing around to the rhythm
The rhythm that you play when you're breaking my 
heart
You know that I can't get you out of my system
Yeah, right from the start, you played with my heart
And I'll be singing, la-la-la-la, la-la-la-la
You're breaking me, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
You're breaking me

You can do whatever, I'll be here forever
Spinning 'round inside this room, eh-eh
Won't you come on over? I'm a sucker for ya
Wishing we'll be out here soon

So tell me if you wanna 'cause I got this feeling
I wanna hear you say it 'cause I can't believe it

With every touch of you, it's like I've started dreaming
Guess heaven's not that far away

And I'll be singing, la-la-la-la, la-la-la-la
You're breaking me, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
I'm just right here dancing around to the rhythm
The rhythm that you play when you're breaking my 
heart
You know that I can't get you out of my system
Yeah, right from the start, you played with my heart
And I'll be singing, la-la-la-la, la-la-la-la
You're breaking me, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
You're breaking me

Topic - Lámeš ma
La-la-la-la, la-la-la-la
Hovor mi ako chceš, budem to čo chceš
Bol som tu tisíckrát, eh-eh
Zamilovávam sa do ďalšej, ani ma to neobťažuje 
Mohol by som to robiť celý život

Tak mi povedz či to chceš, pretože mám taký pocit
Chcem aby si mi to povedala, pretože tomu nemôžem 
uveriť
Každým dotykom, je to ako keby som začal snívať
Myslím, že nebo predsa nieje až tak ďaleko 

A budem spievať, la-la-la-la, la-la-la-la
Lámeš ma, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
Som tu a tancujem na rytmus
Na rytmus ktorý hráš keď mi lámeš srdce

Ty vieš, že ťa nemôžem dostať zo systému
Áno, presne od začiatku, ako sa hráš s mojím srdcom
A budem spievať, la-la-la-la, la-la-la-la
Lámeš ma, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
Lámeš ma

Môžeš urobiť čoľvek, budem tu navždy 
Točím sa okolo v tejto miestnosti, eh-eh
Nezastavíš sa? Som blázon do teba
Želám si aby sme čo najskôr vypadli

Tak mi povedz či to chceš, pretože mám taký pocit
Chcem aby si mi to povedala, pretože tomu nemôžem 
uveriť
Každým dotykom, je to ako keby som začal snívať
Myslím, že nebo predsa nieje až tak ďaleko 

A budem spievať, la-la-la-la, la-la-la-la
Lámeš ma, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
Som tu a tancujem na rytmus
Na rytmus ktorý hráš keď mi lámeš srdce

Ty vieš, že ťa nemôžem dostať zo systému
Áno, presne od začiatku, ako sa hráš s mojím srdcom
A budem spievať, la-la-la-la, la-la-la-la
Lámeš ma, la-la-la-la, la-la-la-la 3x
Lámeš ma



Recept

Banánovo-malinová zmrzlina

Ingrediencie

Zmrzlina
-400 ml kokosového mlieka
-6 banánov
-150 g čerstvých alebo mrazených 
malín

Granola
-240 g polohrubej múky
-120 g trstinového cukru
- ½ lyžičky prášku do pečiva
-½ lyžičky mletej škorice
-½ lyžičky soli
-180 g ovsených vločiek
-120 g masla

lieme papierom na pečenie a vy-
sypeme naň granolu. Pečieme pri 
180 °C dozlatista.

SERVÍROVANIE
Zmrzlinu vyberieme z mrazničky a 
necháme chvíľu zmäknúť pri izbo-
vej teplote. Do misky alebo pohára 
naservírujeme niekoľko kopčekov 
zmrzliny a posypeme vychladnutou 
granolou.

Príprava

ZMRZLINA
Kokosové mlieko nalejeme do mixé-
ra, pridáme banány a maliny a roz-
mixujeme na hladkú kašu. Prelejeme 
do mrazuvzdornej nádoby a vložíme 
do mrazničky.
Tip:Aby bola zmrzlina ešte krémovej-
šia, môžeme ju počas mrazenia nie-
koľkokrát premiešať.

GRANOLA
Všetky suroviny na granolu nasype-
me do misky a rukami vymiešame 
mrveničku. Plech na pečenie vyste- Karin Kisová, 6.A



Niečo pre tvorivé duše - Origami

Nikoleta Mészárosová, 9.A



Hádanky

Zavýja, a nie je vlk,
lieta a nie je vták.
Čo je to?

Strieborné ovce, rohatý pastier.
Čo je to?

Sedí pani na kláte
v tmavom, čiernom kabáte
Čo je to?

Modrý klobúk, čo celý svet prikryje.
Čo je to?

Kadekoľvek chodí,
dom si so sebou vodí.
Čo je to?

Nikoleta Mészárosová, 9.A



Vyfarbi si



Niečo pre zábavu

Evička pije z kaluže vodu. Pristaví sa 
pri nej Janko a hovorí:
-Nepi tú vodu! Je v nej kopa bacilov 
a ochorieš.
-Neboj sa, Janko, predtým som ich 
prešla bicyklom.

Syn hovorí mame:
-Mami, horí lampa.
-Nehovorí sa horí lampa, ale lampa 
svieti.
-Tak mami, už nám svietia aj záclo-
ny.

-Mamička, mamička,- kričí dievčatko.
-Vždy ti pripomínam, že deti majú 
rozprávať, až keď sa ich dospelí na 
niečo opýtajú.
-Tak rýchlo sa ma spýtaj, či nekypí 
mlieko!

-Ocko, máš dobrú optickú pamäť?
-To mám synček. Prečo sa pýtaš?
-Práve som ti rozbil zrkadlo na ho-
lenie.

Rozprávajú sa dvaja malí chlapci a je-
den vraví:
-Odnaučil som babku hrýzť si nech-
ty.
-A ako si to dokázal?
-Schoval som jej zuby!

Janko sa na Vianoce pýta otca:
-Oco, vieš ktorý vlak najviac mešká?
-Neviem, ktorý?
-No predsa ten, čo si mi sľúbil minu-
lé Vianoce.

Evelyn Vadkertiová, 7.A

Mami, ten pán je polievku vidlič-
kou.
- Pst, anjelik!
- A teraz pije vodu z vázy na kvety.
- Miláčik, buď ticho!
- A teraz hryzie tácku na pivo.
- Daj mi už konečne pokoj a vráť 
pánovi okuliare!

Janko pozerá futbal a babka varí 
obed. V tom okamihu príde Janko k 
babke s plačom.
- Prečo plačeš, čo nedali gól?
- Nie, to len ty krájaš cibuľu.

Jožko uvidí v lese muchotrávku:
- Pozri, mama, huba s vyrážkami!

Dedko sa pýta vnuka:
- Chceš nejakú peknú knižku?
Vnuk odpovedá:
- Áno, chcem peknú šekovú knižku.

Janko príde domov a povie ockovi:
- Vieš podpisovať jednotku aj 
potme?

Deti sa hádajú po vyučovaní na škol-
skom dvore:
- Môžeš sa hanbiť! Tvoja mama je 
učiteľka a ty sa nedokážeš naučiť vy-
brané slová!
- No a? Tvoja mama je zubárka a tvoj 
najmenší brat nemá v ústach ani je-
den zub!

Sofia Heleczová, 6.A



Film

Štefan Gašparík 8.A

Posledný diel legendárnej série Ram-
bo je tu. Vyšiel spolu s posledným 
dielom Terminátora, ktorého neskôr 
tiež zrecenzujem.
Prvý film zo série mal názov First blo-
od (Prvá krv) a tento posledný Last 
blood (Posledná krv). Dobre premys-
lené ako aj celá séria. Od prvého mo-
mentu, keď sa na plátne zjaví Silves-
ter Stalone, očakávate od akčného 
velikána ďalšiu ohromnú akciu, ktorá 
preslávila celú sériu. Ale v tomto prí-
pade si film dáva na čas. Príbeh je o 
zostarnutom vojnovom veteránovi 
menom John Rambo, ktorý sa stará 
na ranči o dievča a pani aj napriek 
nezhodám.
John žije svoj život s hrôzostrašnými 
spomienkami na vojnu a priateľov, 
ktorých mu vojna zobrala. „Niekto-
rých zabila guľka, z iných nezostalo 
nič, čo by sa dalo pochovať.“ Aj také-
to duchaplné a do príbehu zapada-
júce frázy odznejú vo filme s perfekt-
ne zahranou rolou Johna Ramba.
 Príbeh je zo začiatku dosť pomalý, až 
kým dievča, o ktoré sa Rambo staral, 

neodíde do Mexica za svojím otcom, 
kde ju unesie mexická mafia. Rambo 
ju chce odtiaľ dostať a začne sa boj, 
v ktorom stojí Rambo oproti veľkej 
presile mafie. Na konci sa každý doč-
ká dobrej akcie v štýle 80-tych rokov.
Ak by mal film lepšieho režiséra a aj 
scenáristu, mohol by sa dostať do 
siene slávy. Ak by vzal réžiu a scenár 
do rúk Silvester Stalone ako pri nie-
ktorých jeho filmoch, film by mohol 
taktiež dosiahnuť lepšie výsledky. Aj 
napriek tomuto verím, že každého 
fanúšika posledný diel potešil a neľu-
tovali, že si ho pozreli.
Pretože tento raz to nebolo zamera-
né na čistú akciu, ako to bývalo. Film 
bol viac zameraný na pocity, emócie 
a minulosť Johna Ramba. Tomuto fil-
mu uďeľujem 9,1 bodov.



Kniha a hra

Benediktova tajomná spoločnosť
Trenton Lee Stewart

Keď sa v novinách objaví tento zvlášt-
ny inzerát, mnoho detí sa prihlási 
na veľmi čudné, ba až záhadné tes-
ty. Uspejú však iba štyri výnimočné 
deti – Reyny Maldún, George Pelen-
drek Washington, Kate Wedrólová 
alias Mocná Kate, vládkyňa hromu a 
blesku a Anamarie Anti Antikontrová. 
Aká je ich úloha? Tajná misia, ktorú 
splnia len tí najmúdrejší a najvynalie-
zavejší. Aby v nej uspeli, musia v uta-
jení infiltrovať Vzdelávací inštitút pre 
veľmi osvietených, kde platí jediné 
pravidlo: Tu neplatia žiadne pravidlá!

Zoja Zelenáková, 6.A

Je to úžasná kompetetívna hra, ktorá 
už viackrát vyhrala cenu za najlepšiu 
hru roka.

Hra ponúka 6 rôznych štýlov hry a 
veľmi veľa tankov, s ktorými si môžete 
zahrať. Hra je zadarmo na steame 
(herná platforma), je dostupná aj 
na internete a tiež  na mobile, kde 
sa volá World of tanks Blitz. Hra nie 
je náročná, takže ju rozbeháte aj na 
slabom starom počítači. 
Túto hru odporúčam, ak máte radi 
2. svetovú vojnu alebo tanky. Tejto 
hre dávam za grafiku 8 bodov z 10, 
za hrateľnosť 7 z 10 a celková hra si 
podľa mňa zaslúži 8 bodov z 10. 

Sebi Michač, 8.A

World of tanks



Vírus 

Corona je choroba,

dali sme sa do boja.

Dôchodcom prednosť dávame,

rúška nosiť musíme.

Ruky stále umývame,

bacilom sa vyhýbame.

Školu máme zatvorenú,

na najhoršie pripravenú.

Učíme sa na Zoome,

potraviny v komore.

Verím v to, že všetci spolu,

porazíme aj coronu.  

Viktória Jančárová 6.A
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